Patet autem, vtrum illi competat ut triangulus est, an ut duorum æqualium laterum: & quando per hunc competit primum, & cuius vniuersaliter demonstratio. Nam ei competit vtraque est, cui ceteris sublatis competit primum, veluti laterum duorum æqualium æneo triangulo, competent anguli duobus rectis æquales: at ære sublato, ut non sit æneus etiam competent. Et item laterum æqualitate duorum sublata, ut non sit duorum æqualium laterum, at non sit competens sublata figura, vel termino: sed non primis ipsis sublatis. Quo igitur primo sublato nõ competens, triangulo: per hunc enim & ceteris competens, & huius est vniuersaliter demonstratio.

Summa textus.

TRipliciter, ait, nos posse decipi credentes demonstrationem esse de vniuersali. Primo si vnum tantum existat inferius, de quo probemus passionem superioris. Secundo, si passionem innotuat rationis communitatis demonstremus de omnibus inferioribus. Tertio, si de superiori passione inferioris probemus, quia non videmus aliud, illud ergo prædicatum conuenit subiecto vniuersali, quod positum subiecto conuenit, ablatum aufertur.

NOtandum primo ex D. Thom. & Themistio duplicem esse propositionem de omni, aliam prioristicam, in qua est signum vniuersale, siue vera siue falsa, nec distribuitur plusquam pro presentibus, nisi connexio extremorum sit necessaria, quod illi accidit, alia est posterioristica, cum prædicatum semper conuenit subiecto, ob necessariam connexionem, & cuius contentum sub illo, licet non ponatur signum vniuersale extra potentiam.

Secundo aduerte, quod Arist. non diffinit propositionem de nullo, quia ex diffinitione de omni patebat, & quia ad demonstrationem solum attendebat, & magis affirmatiuam & positivam: de quo Soto, Niphus, & alij multi.

Tertio, circa caput quintum aduerte, quod quia exempla huius capituli sunt Mathematica, tres esse species trianguli: prima est Hysopleuros, id est, æquilaterus, qui habet tres lineas æquales: secunda dicitur Hysocres, id est, æquicrusus, qui habet tantum duas lineas æquales: tertia dicitur Escaleno, id est, gradarius qui habet omnes lineas inæquales.

Secundo aduerte, quod commutata proportio, dicitur cum positis quatuor quantitibus quarum tertia ad quartam, eadem sit ratio, quæ prima ad secundam, colligimus eandem esse rationem: secundæ ad quartam, quæ prima ad tertiam, de quo 7. Physicor., interim Lobanienfis hic.

QVAESTIO.

circa vtrumque caput.

In qua inquiruntur tria: primo si prædicatum de omni bene assignetur: Secundo de modis per se. Tercio de vniuersali, hæc enim sunt præcipua intentia ab Arist. in istis capitibus, & quæ scitu digna iudicantur.

ARTICVLVS. I.

Virum prædicatum de omni bene assignetur.

Videtur quod nõ, primo quia omnes res creatæ possunt non esse, ac consequenter nil poterit semper affirmari de illis, et enim quod nõ est, nil competit. Secundo, Luna defectum patitur, est propositio scibilis, & tamen non semper competi Luna defectum pati, ergo.

Coaclu. In contrarium est Arist. Ad uertendum quod ad hoc ut propositio necessaria sit, eius prædicatum, debet dici de omni subiecto per se, & si utilis ad demonstrandum futura est, debet prædicatum primo & per se competere subiecto, hæc igitur ratione per motus Arist. definit quid sit de omni & per se, & utile prædicatum, seu secundum quod ipsum, ut ex his definit quem modum necessitatis habeant propositiones in demonstratione.

Secundo, considerandum est, seu id quod est, dicere id quod existit actu, vel potentia, sed licet omnes res existant à parte rei actu, vel potentia ratione, ut significatur sub propria ratione de illis nomē significat definit, sed significat propriam rei rationem, non significando quod actu vel potentia sit, ut homo significat hominis naturam, nec tamen explicat illam, ut existentem actu, vel ut existentem potentia, quo fit, ut cum de rebus iudicemus prout terminis significantur, cum termini non significant rei existentiam, nõ est petenda ad propositionis veritatem, sed inspiciendum tantum an prædicatum de-

terminatè competat significato subiecto, si enim ita habet propositio erit semper vera; quapropter multæ sunt propositiones perpetuæ veritatis, illæ videlicet, & quarum extrema determinatam habent habitudinem inter se, ut homo non est animal, cignus est albus.

Ad primum dicendum, quod etiam si res nõ sit à parte rei, poterit esse propositio semper vera, cum nunquam communiter sit in re quam per illam significatur, ut ex dictis constat.

Ad secundum dicendum, non demõstrari simpliciter Lunam pati defectum, sed adhibita hac limitatione cum terra interponitur.

ARTICVLVS II.

Virum modi per se recte assignetur ab Aristotele?

Videtur quod non primo, quia hæc est per se, animal est rationale, & contra rationale est animal, & rationale est sensitium cum sint propositiones necessariae, & tamen non apparet, at quem modum pertineant.

Secundo, multa sunt de diffinitione qua non prædicantur per se, ut terminus de relativo, album de corpore, subiectum de diffinitione prædicati, quæ omnia per accidens prædicantur & non per se.

Confirmatur, nam animal est de diffinitione hominis albi, & non prædicatur per se de homine albo, imo omne album definitur per subiectum, & non omne dicitur de subiecto: item numerus est de diffinitione parisi, & tamen par non dicitur per se de numero, ergo inceptè Arist. assignat modos per se.

Tercio, vna affectio per se prædicatur de alia, & de diffinitione subiecti, & de specie subiecti; & tamè non pertinet ad secundum modum, cum vna passio non definiatur per alteram, nec per definitionem, vel speciem subiecti.

Solumatur Aug.

Sua de pars ne, gatiua multipli citer.

Quar-

Quarto, in hac propositione animal est homo, subiectum est de diffinitione prædicati, & tamen prædicatum nõ est per se de subiecto. Confirmatur, nõ primus & secundus modus, tantum deferunt demonstrationi, ergo incongruè & otiose assignantur reliqui.

Quæ in hoc articulo tractantur scitu dignasunt. Omnis his, quæ communiter à Thoma de Vio, & alijs non ita proprie afferuntur, considerandum quod per se, ex 5. Meta. c. 18. non vno sed multis modis dicitur hac tamè in parte tripliciter sumitur, primo pro re quæ competit alteri secundum naturam: secundo, pro re quæ per se efficitur ab altera: tertio, pro re solitarie sumpta, cum enim hic inquiramus conditiones propositionum quæ faciunt demonstrationem solum agimus de ratione per se, quæ potest esse inter prædicatum & subiectum: si igitur subiectum nulla ratione exigat prædicatum tale ineptum est ad demonstrandum, cum nec medium nec extremum, possit esse demonstrationis: si vero prædicatum sit secundum naturam subiecti, vel est de diffinitione subiecti, eritque medium in demonstratione, vel est proprietates subiecti: demonstrabiturque per subiecti diffinitionem de ipso subiecto, vel igitur demonstratur de subiecto proprio & adæquato, vel non, si secundum non erit simpliciter demonstratio, cum omnis passio primo & per se demonstraretur de suo adæquato subiecto [videlicet est iam & dicemus] oportet igitur demonstrationem fieri de adæquato subiecto. Dicitur autem subiectum adæquatum, quando ipsum solum & nõ aliud ab ipso, tali affectio subijciatur, ut c. de Prop. dicebatur, & hac de causa aditus est: Tertius modus, quo explicamus quid sit esse solum, & cum nullo alio ab ipso, ut substantia quæ per se, id est, sola sumpta, nil aliud habet quam seipsam: ita adæquatum passionis per se subiectum illud dicitur cum quo nil aliud est, quam quod passioni subijciatur. Tandem cum omnis conclusio efficiatur à

Sufficietia modorum per se.

principijs ut ex principijs causis: necesse fuit explicare 4. modum quo aliquid dicitur per se effectum ex alio: unde patet quod nõ otiose hos quatuor modos tantum hic posuerit Philo sophus quantum ad rem Dialecticam attinet: primus ergo modus dicitur communiter per se prædicatum: secundus per se inherenditertius per se essendi: quartus per se causandi.

Secundo, considerandum prædicationem per se non fingi ab intellectu, sed fundamentum debet habere in re ipsa, ita ut quod in re fundamentum est subijcitur, menti etiã subijcitur, & quod re ipsa rationem fundat prædicari, menti etiã prædicatum fiat, quod aperte docet Philo sophus illo c. 18. oes igitur propositiones, in quibus proprium prædicabile, nõ dicitur de proprio subiecto re legãdæ sunt ab arte quod nil ad scientiam conducant, nec refert esse re ipsa necessaria, id enim tantum efficiet, ut sub his, vel alijs terminis earum necessitas possit per se explicare: debet ergo esse necessaria non solum necessitate ex suppositione, & secundum quid, ut Petrus quando currit, necessario currit, sed etiam necessitate absoluta, quæ consistit in connectione immediata extremorum, & præter hoc debent esse doctrinales, & directæ, cuius defectum risibile est homo, & pene huiusmodi infinitæ nõ sunt per se perfectitate demonstratiua, per quod plures captiones soluntur.

Tercio, considerandum quod in modis per se, vox per, importat causalitatem, non quidem limitate, sed secundum omnia quatuor genera causarum putat efficientis finalis, &c. sed primus modus posteriori causalitate potitur, quæ est formalis, hoc est, quæ dicitur de intrinseca ratione diffinitionis subiecti, sed de hoc iam dixi supra. c. 2. art. 2. in fine, quando autem subiectum prædicatur in concreto in recto, ut risibile est homo, non cadit sub aliquo modorum à demonstratione, ratione dicta, notabatur, secundo, bene tamè quando in obliquo prædi

2. notan.

3. notan.

prædicatur, v t symitas est nasciturus, erit in primo modo, quia tunc exponitur dependentia accidentis à proprio subiecto, nõ solum materialiter: sed etiam formaliter, quia ab eo trahit differentiam specificam, quæ in accidentibus sumitur ex diuersitate principiorum, modo explicato, cap. 5. Prædicabil. annotati one prima circa literam.

Opinio Scotista rum de primo modo per se. Quarto notandum, quod iste primus modus secundum Scotistas habet quatuor species: prima, cum definitio de definito dicitur: secunda, cum pars definitionis solum sine genus illa sit, siue differentia: tertia, cum superioris vel commune de inferiori enunciat: sed profecto circa quartam maxime falluntur, quam ponunt quãdo idem de seipso enunciat, v.g. homo est homo, quia sic plane demonstratio tantum duobus terminis constaret contra Arist. & veritatem. Melius ergo Caietanus iquit, quod in isto primo modo propriè & primario ponuntur propositiones, in quibus definitio tota, dicitur de definito. Secundo propriè tamen, & secundario cadunt propositiones, in quibus altera pars tantum definitionis enunciat. Tertio tandem impropiè & redutiue ponuntur propositiones, in quibus subiectum prædicatur indirectè de passione, v.g. risibile est homo, nõ licet tales sub nullo modo cadãt per se, bene tamen reducuntur ad istum, nam subiectum quod est à parte prædicati induit rationem generis in accidentibus.

Secundus modus per se in hæredi. Quinto aduertendum, quod modus secundus, qui dicitur in hærendi, triplex est, alius ratione subiecti solius, alius ratione prædicati solius. Tertio, ratione vtriusque. Primus est quando subiectum nõ potest esse sine prædicato, bene tamen è contra, v.g. homo est bipes. Secundus, quando prædicatum non potest esse sine subiecto, bene ta-

men è contra, vt homo est Grammaticus. Tertius vero, quando nec subiectum est sine prædicato, nec prædicatum sine subiecto, vt homo est risibilis: & iste gradus per se in hærendi vt in subiecto adæquato, vt dixi not. i. constituit secundum modum per se, qui duplex est: primus, propositio in qua passio de subiecto, vel definitio passionis de definitione subiecti dicitur: secundus, propositio in quibus passio inferioris de superiori distinctiue prædicatur, vt animal est risibile aut inhbibile, & secundum aliquid quando etiã passio superioris de inferiori dicitur absolute: sed quidem nõ multum propriè cum tali casu subiectum non sit adæquatum.

Sexto, circa tertium modum per se sciendum, quod variè intelligitur à Philosophis Lynconiens. Philopon, Themist. & D. Tho. applicant primis substantijs, Albertus & recentiores ad primas & secundas: hæ enim sunt potissima subiecta demonstrationis, aliter Thomas de Vio: Dicendum tamen vt explicui notab. Secundo, quod iste modus conducit etiam ad demonstrationem, aliter non poneretur hic ab Arist. & diuisio esset imperfecta: debet ergo extendi ad omnia incompleta, quæ per se sunt subiecta demonstrationis, non adiectiue respectu alterius modo explicato, supra in principio, aliter profecto intelligibilis est nec intellectus quiescit. Similiter circa quartum modum omnis, quæ Tho. de Vio, & Soto falsò commentantur: præter explicationem supra de hoc allatam, dico quod propositiones per se causandi qui est quartus modus per se, non sunt omnes accidentales, vt male Soto, nec omnes necessariæ, vt peius Caieta. sed aliquæ sunt accidentales, vt edificator edificat, &c. aliquæ necessariæ, vt homo est risibilis, &c. vnde in aliquibus, secundus & quartus modus sunt idem re, sola que ratione distincti-

Tertius modus per se secundus.

fincti, secundum enim quod subiectum est causa originis passionis est in quarto modo, vt verò passio per se inest subiecto est in secundo, causa aut huius quarti modi potest esse omnis, dummodo sit per se.

1. cõclu.

His positis vsus horum modorum in demonstratione explicandum est, pro quo sit quinta conclusio, quando prima passio demonstratur de subiecto media definitione, maior est in quarto modo, minor autem in primo, conclusio, in secundo. Probat & explicatur, in hac demonstratione, omne animal rationale est risibile, est in quarto omnis homo est animal rationale in primo, ergo omnis homo est risibilis, in secundo.

2. cõclu.

Secunda conclusio, cum demonstratur passio de subiecto media alia passione maior est, in quarto modo, minor in secundo, & conclusio etiam in secundo: Probat & explicatur, in hac demonstratione, omne admiratum est risibile in quarto, quia vna passio, prior scilicet respectu alterius, rationem induit subiecti, vt in Prohemialibus & cap. de proprio probatum est: sed omnis homo est admiratum in secundo, ergo omnis homo est risibilis etiam in secundo.

3. cõclu.

Tertia conclusio, cum demonstratur vna definitio de alia, maior est in quarto modo, minor & conclusio in primo. Probat & explicatur, vni demonstratio facit scire, nõ demonstratio causa est scietia, in quarto modo, sed omnis syllogismus procedens ex veris primis immediatis, &c. est demonstratio, in primo, ergo omnis syllogismus procedens ex veris primis &c. facit scire in primo, etiam, quia prædicatur definitio tota de suo definito.

Soluuntur, &c.

Iam ad argumentum ad primum dicendum quod assumit falsum, tñ quod illa propositio non sit de omni, tum quia prædicatum non dicitur de pro-

prio subiecto, quo etiam vitio confirmatio laborat, dicuntur autem illæ propositiones per se materialiter, quæ sub his vel alijs terminis earum rerum connexio possit per se explicari, quæ ratione vsurpantur aliquando à demonstratione.

Ad secundum.

Ad secundum dicendum ea que sunt de aliorum definitione in obliquo prædicari de illis per se, quatenus simul cum alio constituunt vnum integrum prædicatum per se, vt supra dicebam in annotationibus, quæ ratione subiecti per se dicitur de accidentibus & per illud definiuntur in abstracto per se loquendo: Et ad id quod primo obiecit confirmatio dicendum nil dici per se de homine alio niti quod per se conuenit alio, quod se habet in subiecto vt forma, homo verò vt materia seu subiectum: ad id autem quod secundo obiecit, dicendum non satis esse, si subiectum sit de definitione accidentis, vt accidens per se prædicatur de illo, nisi ex ratione, accidens suæ definitionis quo ab omni alio accidenti differt sibi per hoc subiectum. Quæ etiam ratione occurrit postrema obiectioni, numerus enim tam est de ratione paris quàm imparis, & ideo par, vel impar sub distinctione, & non tantum per se, prædicabitur vt cap. de proprio dicebam de masculino, & feminino, &c.

Ad tertium.

Ad tertiam, si illa passio sit origo alterius in subiecto, altera de ista prædicabitur per se in concreto, cum explicet subiectum quæ ratio est causa præcedens, si vero vna passio non sit origo alterius in subiecto, sed vtraque respicit immediatè subiectum, non erit per se prædicatio, vt v.g. hæc non est per se risuum est stibile: neutrum enim extremorum explicat rationem cui alteri coniungatur, cum autè passio prædicatur de specie subiecti, est quidem per se prædicatio quatenus illa species concludit formaliter subiectum.

ctum cui primo tribuitur passio. Ad quartū & eius confirmationem ex dictis constat quid sit dicendum.

Dubiū.

Dubium tamen solet hic esse, an omnis propositio per se careat medio? Respondetur hoc nō esse necessariū, cū sint multæ propositiones per se, demonstrabiles, omnis tamen propositio cuius prædicatum fuerit de natura subiecti, vel proximè consequens ad illius naturam erit in mediata, vt ex supra dictis satis constat.

ARTICVLVS. III.

Verum sit bona de definitio vniuersalis idque tantū sit propria passio.

opinio suadetur variè.

Definitio est, vniuersale dicitur quod est de omni per se & secundū qd ipsum prædicatum. Prima sententia Alfarabij (quem sequitur M. Soto) contendit hanc, homo est animal esse vniuersalis, quia conuenit omni homini vt homo est, cum sit de essentia,

Secundo, nā quod conuenit per se primo, conuenit vniuersaliter, sed illa propositio, homo est animal, est in primo modo dicendi per se, ergo est vniuersalis.

Tertio, quia non videtur necessariū quod prædicatum conuertatur cum subiecto semper, ad hoc vt sit vniuersalis, quia calor formalis videtur vniuersale igni, etiā si reperiat in alijs, vt in aqua calida, &c.

Secunda sententia est S. Thom. hic lectione. 11. & 12. & Lobaniè pag. 30. & Aegidij Romani, qui solā passionē adequatā voluit esse vniuersalem, quia Aristō de vniuersali ait, esse, quod primo mōstratur, & forte de sumpta est,

hęc sentētia ex Themistio & Alberto. Pro explicatione notandum, nō loqui Aristō, hic de vniuersali, vt agit in principio Logicæ pro prædicabili de multis, sed pro prædicato per se, & conuertibili cū subiecto, respectu cuius dicitur vniuersale. vnde bene Sanctus Thom. Themistius & Philoponus prædicatum, inquit de omni, per se, & vniuersali, habent se sicuti superius & inferius, quia omne vniuersale, est per se, & de omni, non tamen cōtra, nam hæc prædicatio, cignus est albus, de omni est, non tamen per se, hæc autē homo est animal rationale, est per se in primo modo, non tamen vniuersale, nam primus modus per se, nō petit conuertibilitatem, nec prædicatum de omni persitatem, cum hoc tamē non est vitiosa definitio Aristotelis, qui omnia possuit, vt dicit, qui diceret homo est substantia, corpus viuens, animal, &c, nam nō ponit genera sed differentias subalternas, vt qui diceret hominem esse substantiam, corpoream, viuentem sensitiuam, &c. De sectu enim nominis vniuersalis, differentie vocantur, nominibus generū, vt viuens, quæ eadem vox est generis & differentie.

Notandum.

Secundo notandum definitionem vniuersalis, ex Aristotele esse hanc vniuersale est de omni per se, & in eo quod ipsum prædicatum, id est in quantum tale, & secundum propriam rationem subiecti: & hinc est quod conuertatur cum illo, vnde stricte loquendo, bene Canariensis. prima part. questio. 26. articul. 2. negat hanc homo in quantum homo est per se animal, quia non conuenit, secundum propria & particularia hominis, licet large concedatur aliquando, quia animal est illi essentialē, stricte tamen falsam esse, ostendunt exponentes huius causalis, quia est homo est animal, entitas autem & transcendentia licet communia sint, quia tamen clauduntur in

in proprijs differentijs, non sunt vniuersalia.

Illatio.

Hinc infero primo, nō esse idem conuenire immediatē, & vniuersaliter. nam genus proximum, immediatē conuenit, non tamen vniuersaliter, cū non conuertatur: & similiter: tertia passio nō est immediata quia mediata, prima, & secunda, & tamen est vniuersalis, quia licet in sit subiecto mediata passioe priori, tamen cum hoc, inest ratione propriæ differentie.

Inferatur secūdo, passionem (si quæ est singularis) diuinaq; attributa quæ sunt singularia singularissima, esse vniuersalia, vt hic sumitur vniuersale, nam quod sit de omni, requisitum ex dictis ad vniuersale, intelligitur negatiuè, scilicet, quod in nullo inferiori desit si ea habeat,

Soluuntur argumēta.

Ad primum patet ex dictis, imediata generi deesse conuertibilitatem cum subiecto: nec est idē, primus modus per se, & vniuersale, cum per se quid superius sit ad vniuersale per quod etiam patet ad secundum. Ad 3. Caietan. late respondet, cui videtur fauere S. Thomas sed non placet.

Dicendū ergo, quod sicuti respectu Dei iustitia infinita, est vniuersale, quæ in solo illo est, ita calor vt octo vniuersale est igni, quia in eo tantum reperitur, nam in aqua calida non est calor vt octo, & sic de alijs.

SUMMA TEXT. Capit. VI.

S. Thom. & Caiet. intendū, quod Aristō. in hoc capite probat, de demonstrationem esse ex necessarijs, sed Auerro. & Græci cōformius dicunt, probare esse ex per se tantum, quod ostendit quatuor rationibus, & quia omne per se necessarium est, colligit in quarta, quod constat etiam ex

necessarijs, agitque simul de modo amittendi scientiam. Secundo docet quod licet necessariū syllogizetur ex cōtingēti, demonstratio est ex necessarijs, similiter, quod interrogatio propria non est ad demonstrationem, sed ad probabilem conclusionem inferendam necessario ex datis.

SUMMA TEXT. Cap. VII.

Docet primo scientias non posse demonstrare vnā passionē alterius, nisi participatione obiecti quodāmodo sint idē, nā passiones probādæ sunt per propria principia. Secundo docet Metaphy. agere de omnibus principijs, non tamen per eam demonstrari propria cuiusq; scientie, probatq; omnes scientias procedere ex incorrupti bilibus, quæ nequeūt aliter se habere,

SUMMA TEXT. Capit. VIII.

Principia quæ non demonstrantur alia cōmunia sunt, alia propria vt in sciētia, differētq; dignitas, suppositio, petitio, & definitio, quia dignitas in se, & in omnibus necessario est cognita, quæ vero demonstrantur, si à respondente vt vera accipiantur, dicuntur suppositiones, si non, sed petūt probanda, dicuntur petitiones: definitio vero, essentialē dicit, etiam extra propositionem. Docet secundo illa duo principia affirmatiuum, & negatiuum (de quibus infra) ingredi demonstrationem modo dicendo, Tertio docet Dialecticam, & Methaphysicam, esse scientias communes, & Dialecticam non esse determinati generis, sed per omnia communia probauit pro bare.

Summa textus capituli noni.

Primo docet cū quis sciētia suas habeat propositiones, quæ sunt interrogationis positæ sub forma quæstionis, non omnis interrogatio est Geometria, nec Geometria tenetur ad omnia respondere, nec de omnibus disputare.

Secundo docet, quod æquiuocatio non est proprius defectus demonstrationis, cum contingat ratione forme, raro, quod in materia scientiæ vniuersalis, & necessariæ frequenter in probabilibus.

Tertio docet, quod demonstrationes crescunt demonstrando passionē superioris de pluribus inferioribus, & per vnā aliam conclusionem probando, non tam per varia media, vt conclusiones probabiles.

Annotationes circa hæc quatuor capita.

Aristoteles per hæc omnia capita præcedentia, quæ communiter (sed male) elinquantur, conatur singulas propositiones demonstrationis explicare, vt melius cap. 10. sequenti possit demonstrationem diuidere, ideoque sigillatim conditiones subiecti, passionis, præmissarum, & conclusionis explicandæ sunt.

Antea tamen aduerte primo, quod Arist. ait, demonstrabilia esse infinita, & postea subdit esse determinata, probabilia vero infinita, nec sibi contradicentia in secundo loco vult conclusionem demonstrari determinato medio, probabilem vero in numeris medijs probari in quinto loco loquitur conditionaliter, si essent infinitæ passionēs, vel dices quod loquitur

de speciebus figurarum, &c. non respectu vnus conclusionis.

Aduerte secūdo quod hæc duo principia, quodlibet est vel non est, impossibile est, de eodem esse affirmationē & negationem simul, quæ tangitur ab Arist. cap. 7. possunt considerari dupliciter: primo in actu signato, quando sumuntur, vt iacent: secundo in actu exercito, quando coniunctio affirmationis, vel eile, & separatio negationis, vel non esse, quam significant exercet: nunc ergo in actu signato formaliter ingrediuntur demonstrationis: Ira Caieta. & M. Soto, p. 4. ad quartū, nec in quest. 2. ad septimum, in textu hoc negat, sed loquitur in actu exercito, quod patet, quia de inferiori per rationem communem demonstratur passio communis: ergo de particulari ente demonstrabitur non posse esse, & non esse, &c. licet per rationem communem, & sic solum virtute in actu exercito ingrediuntur demonstrationē.

Dubitatur primo, an definitio subiecti, vel passionis sit medium in potissima demonstratione.

Pro solutione notandum, quod ea quæ alicui competunt aliquando consequuntur naturam subiecti sine causa extrinseca, vt risibilitas hominem consequitur: aliquando vero per causam extrinsecam, vt eclipis Lunæ ipsam consequitur per causam extrinsecam quæ est terræ interpolitio, & vbiq; demonstratio debet esse per suā causam, vt patet.

Iam dico primo, si demonstratio procedat à causa, primo modo mediū est definitio subiecti nō passionis. Ita D. Thom. ex Arist. 4. Physic. & primo de anima, quia potissima demonstratio est ex primis in demonstrabilibus non habentibus causam, sed quod passio eiusque definitio inest subiecto. Probatur per definitiorē subiecti, ergo hoc est potissimum medium in tali demonstratione.

Dubitatio 1. de monstratiōnis.

1. Conc.

Dico

2. Conc.

Dico secundo, si demonstratio procedat secundo modo à causa extrinseca, talis causa est medium, non definitio subiecti. Patet, quia cum demonstratio non afferat euidentiā propriam, nisi per causam quam habet, si talis sit extrinseca, illa erit potissima medium in tali demonstratione.

Aduerte tamen, quod licet communis sententia cum Arist. definitionem vocet medium, causamque harum passionum intelligi pro eo gradu qui est radix passionis: ille enim est causa, vt dicebā capite de proprio, quod si passio non ex vno gradu solo, sed ex pluribus connexis oriatur, omnes illi afferendi sunt, vt sine quibus nō erit perfecta euidentiā, dicunturque gradus: vnus vel plures medium demonstrationis, non sumendo totam demonstrationem, sic enim potius sunt partes componentes, quam medium, sed dicuntur medium, respectu eius quod interdit demonstratio quod est probare passionem, cum sint medium probatiuum passionum.

Dubitatur. 2.

Dubitatur secundo, quæ sint conditiones subiecti & passionis, aliqui ponunt primam conditionem, nec sint singularia, sed hæc nulla est, quia aliter de Deo, & speciebus Angelorum, si sint incommunicabiles non esset scientia, de materialibus autem ex capite de specie, si habeant passionem, est scientia Aristoteles vero, & qui eā ponunt conditionem pro materialibus, loquuntur de diffinitionibus, & scientijs, quas nunc habemus, vt tibi dicebam.

Est ergo prima conditio subiecti, vt sit per se causa necessaria passionū, quoad ea quæ ab ipso dimanant, quoad alias vero fat est recipi.

Secunda conditio, vt saltem nostro modo intelligendi habeat principia, quibus passio probetur de eo: vnde de prima passione entis in communi inquam, cuius nulla est prior nec cla-

rior descriptio nequit esse scientia, sed tantum est proprius finis immediata, & per se nota, quod autem hæc duæ conditiones sufficiunt patet, nam si subiectum per se est causa passionum, habentque principia, quibus prebentur de eo, nihil deest, quod si aliquid horum deest, non est demonstratio à priori, nam à posteriori sufficit medium posterius, quo concludatur ei aliquid necessarium.

Passionis conditio est, vt sit connaturalis subiecto necessario, ei conueniens aliter propositio, in qua prædicatur, non erit scientia, vnde licet omni tempore debet conuenire, vel si tantum quodam tempore, vt eclipis Lunæ, debet poni talis limitatio, cum qua propositio erit omni tempore vera: hæcque conditio sufficit, nam vt sic passio per se inest, & necessario, nihil amplius exigitur ex parte eius.

Aduerte tamen, quod in vna demonstratione, solum vna passio demonstratur, de subiecto non plures, vt quidam falso dixerunt: nam vnica demonstratio nis ex vnitatis passionis, & subiecti sumitur, cum ergo sit tantum vnica demonstratio, necessario erit etiam vnica passio demonstrata.

Tertio dubitatur, quæ sint conditiones præmissarum & conclusionis, quæ tum ad præmissas nouem ponuntur conditiones.

Prima, vt sint prima & secunda, vt veraxertia, vt immediatæ: quarta, vt priores conclusiones: quinta, vt notiores: sexta, vt eius causæ: septima, vt de omni octaua, vt de perse: nona, vt in eo quod ipsum prædicatur, quibus alij alias addunt, vt sint de præsentī, sicuti prudentia est, de futuris vt historia, de præteritis præterita, vt sint de simplicibus & affirmatiuis: omnes autē istæ conditiones, & explicatæ: & approbatæ sunt supra, & omnes solo hoc verbo comprehenduntur, scilicet: quod principia habeant primam, proxima,

Dubitatio 2.

Dubitatio 3.

am. ca. 2

Kk m.

matu & necessariam causam passio- nis.
 De conclusione videtur eisdē pro- pterates requiri, quia propter cōclu- sionē in requiruntur omnes istæ in præ- missis, sed accidenter patet id nō pos- se esse, quia conclusio est effectus pos- terior quæ. Vnde dicendum aliquas conditiones habere communes cum præmissis, alias vero oppositas, veritas enim de omni perfectas & esse de vni- uersali, cū sit ad æquata passio, ei sunt cōmunes, sed quod sit minus nota pos- terior mediata principiata conclusio nis, sunt propria, quia hæc propria sunt effectus. Aduerte tamen quod licet conditiones positæ ab Arist. de demon- stratione potissimæ demonstrationi propter quid, competant etiam con- uenire demonstrationi, quia, respectu nostri, sed de hoc capite sequenti.

CAPVT X.

De demonstratione, quia & propter quid.

Textus.

*D*iffert autem scire et se, & propter quid est primo quidem in eadem scientia: atque in hac dupliciter, vno quidem modo, si ratiocinatio non per eam vacat medio fiat: non enim prima sumitur causa: scientia autem eius propter quid est, per primam sit causam alio vero modo si per eam quidem vacat medio, non tantum per causam, sed per notius eorum que conuertuntur, medio efficitur. Atque nihil prohibet, ut eorum que de se se mutuo prædicantur, notius inter se sit id quod non est causa: quare demonstratio per id ipsum efficitur. Veluti vaga stellæ esse prope, quia non micant, vaga stellæ

sunt, c non micare, b, prope esse collo- cetur in, a, verè igitur, b. dicitur de, c, vagæ nãq; stellæ non micant: at verè etiam, a, de ipso dicitur, b. q enim non micat, id est, propinquum; hoc autè per inductionem vel sentium sumatur, a, igitur necesse est ipsi cōpetere, c. quare demonstratū est, vagas esse propin- quas. Hæc igitur ratiocinatio non est ipsius propter quid est: nō enim quia nō micant vagantes stellæ, ideo sunt prope: sed quia sunt prope, ideo non mi- cāt. Fieri autè potest, vt per alterū alterū ostendatur: atq; tunc erit ipsius propter quid est ratiocinatio: nã stellæ vagantes quidem sunt, c, prope autem esse sit, b, & non micare collocetur pro a, & b, igitur competit ipsi c, nam va- gantes stellæ sunt prope, & a, constar ip- si cōpetere, b, ea nãq; non micant que prope sunt. Quibus sit, vt, a, quoq; com- petat ipsi c, atque hæc est ratiocinatio ipsius propter quid est: nã sumpta est ip- sa causā prima. Prorsus sit, vt Luna per accretiones demonstratur esse rotundā: quæ a modo quidā demonstrant: nã si rotundū est id omne quod sit ac- crescit, perspicuū est, Lunam esse rotū- dā. Atque hoc quidem modo ea facta est ratiocinatio, quæ ipsum esse os- tenditur. At si medium contra ponat, extruunt ipsius propter quid est ratio- cinationem: non enim ob accretiones tales rotunda est Luna, sed quia est fi- guræ rotundæ, ideo talia suscipit in- crementa. Atque sit pro, c, Luna, rotū- dum pro, b, sic accrescere ponatur pro, d.

In quibus autem ipsa media non cō- uertuntur, & est id notius quod non est causa, ostenditur quidem esse, ipsum autem propter quid est, non demon- stratur.

Præterea, in his quibus medium ex- tra ponitur: etenim in his ipsis est ip- sius esse, & non ipsius propter quid est demonstratio: non enim dicit causam ipsam: veluti propter quid paries non

respirat, quia non animal est: nam si hoc non respirandi causa est, oportet animal respirandi causam esse: ceu si negatio causa est non essendi, affirmatio causa est essendi: vt si calidorū, ac frigidorum intemperatio, sanita- tem non habendi causa est, eorundem temperatio sanitatem habendi causa est. Pari quoque modo, si affirmatio essendi causa est. Ad hæc autem quæ hoc pacto sunt assignata, non accom- modatur id quod est dictum: nō enim animal omne respicit.

Atque ratiocinatio causæ talis in media sit figura, a, namque sit animal b, respirare, paries, c. Igitur ipsum, a, cui libet quidem, b, competit: omne namque quod respicit, animal est: nul- li autem inest, c, quare neque b, cui- piam competit, c, paries igitur non re- spirat.

Tales vero causæ similes sunt his- ce, quæ per exuperationem dicuntur. Hoc autem est medium id dicere, quod superat causam. Cuius generis est, Anacharsidis illud in Scythia mo- dularices non sunt, nam neque vites. In eadem igitur scientia, & in medio- rum positione, hæc sunt ratiocinatio- nes ipsius esse, ad ipsius propter quid est ratiocinationem differentia.

Alio vero modo differunt esse, & propter quid est, quod per aliam atq; aliam vtrumque consideratur: tales autem sunt eæ, quæ ita sese habent, vt altera sub altera collocetur, vt ad Geo- metriam Perspectiuam, & ad solidorū scientiam machinarum facultas ex- truedarum, & ad Arithmetica Mu- sica, & ad Astrologiam se se habet eor- um scientia quæ apparent. Atque har- um nonnulla scientiarum, nomine ra- tionis ferè conueniunt, ceu Astro- logia est, & ipsa Mathematica, & na- uigandi scientia: & Musica ea est quæ Mathematica, & quæ auditum oble- stat.

Hic enim ipsum quidem esse, ad

eos pertinet scire, qui sensu vtuntur: ipsum autem propter quid est, Ma- thematicos ipsos: hi namque causa- rum demonstrationes habent, & per- sæpè nesciunt ipsum esse, quem ad mo- dum ij, qui contemplantur ipsum, ve- niuersale, nonnulla singularium, quia non animaduertunt, sæpè numero ne- sciunt. Hæc autem sunt, quæ formis ip- sis vtuntur, quæ quidem sunt: alia quæ- dam, substantiaque diuersa.

Mathematicæ namque scientiæ cir- ca formas sunt, de nullo enim subie- cto dicuntur: nam & si Geometria ip- sa sunt in subiecto, non tamen vt in subiecto sunt, Geometricæ con- siderationi subiiciuntur, vt autem Per- spectiuam se se habet ad Geometriam, sic alia se se habet ad Perspectiuam: veluti de Iride: nam ipsum quidem ef- fe, ad naturalem pertinet scire: ipsum autem propter quid est, ipsius est per- spectiuam, aut simpliciter, aut eius qui complectitur Mathematicam.

Complures etiam scientiarum, quæ non sunt ita dispositæ; vt altera sub altera sit collocata, pari modo se ha- bent: vt Medicina, atque Geometria. Nam scire vlcera ea quæ orbis sub- eunt formam tardius cæteris curari, ad medicum spectat: propter quid au- rem ad Geometriam.

S V M M A

textus.

Primo docet Aristoteles, quod demonstratio, quia, & propter quid, differunt in eadem scientia: etiam demonstratio, quia, pro- cedit ab effectu, vel causa remota, propter quid vero à causa proxima, & cum demonstratio, quia, est ab ef- fectu ad æquato, potest conuerti in pro- pter quid.

Secundo docet, quod in diuersis scijs demonstratio, quia, conuertitur in propter quid, quando inter sese subalteratur demonstrationi propter quid. Deinde in quodam exemplo & probatione inquit, quod si affirmatio est causa affirmationis, negatio erit negationis.

SUMMA TEXT.
Capit. XI.

Quod prima figura aptissima sit demonstrationi, probat quia solum in tertia figura vniuersalis affirmatiua infertur, nec per alias eius euidencia probetur. Addit secundo, quia syllogizat omne genus propositionis aptior est alijs. Secundo diuidit propositionem negatiuam, immediatam, cuius alterum, vel verum, que extremum est, sub aliquo toto, & in immediatam, cuius nullum extremum est sub aliquo toto.

Annotationes circa verum que capit.

Aduerte quod demonstratio, quia, dicitur, non vt vox, quia, dicat causam: nam id habet propter quid: sed vt probet hoc esse illud, non tamen per propriam causam, de qua potissime agitur ratione propter quid: sed docet Arist. in eam conuerti, sed intellige in terminis conuertibilibus: sic enim, quia assumitur in propter quid.

Secundo aduerte, quod solet dubitari de illa propositione, si affirmatio est causa affirmationis, negatio negationis, videtur enim falsa, quia est argumentum a destructione antecedentis ad destructionem consequentis, vt si est homo est animal, ergo si non est

homo non est animal. Respondetur cum com nuni hic & Scoto, quod vniuersali, quod Arist. tantum loquitur in causis & effectibus ad æquatis, si enim Sol lucet, dies est, & si sol non lucet dies non est, aliter quidem iuniores philosophantur, sed difficile.

Tertio dubitari potest, quid intelligat Arist. per causam remotam, quia definitio hominis causa est remota, quartæ passionis, v. g. & tamen est medium in demonstratione propter quid: similiter definitio circuli causa est remota tardæ sanationis, & tamen per eam, inquit, Geometram demonstrare propter quid. Aduerte quod quadruplex potest dici aliqua causa remota: primo, causa mediata, vt in primo exemplo: secundo, causa que non semper causat talem effectum, id est, talis effectus non semper est à tali causa, sic febris causa agitati pulsus, nam aliquando pulsus agitatus est à cursu & motu vel à passione aliqua: primum pertinet ad propter quid, id est, causa remota, quia mediata: secundum vero cum causa non sit, necessaria non est ad demonstrationem. Quod si Arist. huiusmodi posuit exemplum in vino & modulatricibus. Bene Aegydius, magister Scoto, & alij dicunt allatum esse ad demonstrationem, quia, non quod ita sit: quia exemplorum non requiritur veritas, sed ad declarandum doctrinam. Aliter D. Tho. qui intelligit de cantu vendimantium, quem vocant celeusma: licet Latini sciant celeusma pro cantu nautorum, ore, vel tibijs canentium.

Tertio dicitur causa remota, que necessario supponitur, estque superior non sufficit tamen, quod effectus manet ab ipsa nec à suo gradu, sed ab eius terminatiua differentia, vt animal, verbi causa, quod supponitur respiratio, quæ non ab eo, sed ab habere pulmones oritur, quos supponit esse animal.

Causa dicitur multipliciter.

Quarto

Quarto quando ab ea manat effectus, sed non nisi in tali materia, vel partialiter, differunt quidem quia in causam remotam tercio modo, non oportet demonstrationem resolui, quia sola causa proxima inuenta, mens quiescit, bene tamen resoluitur in causam remotam quarto modo, illa que negatiue, non affirmatiue sumitur, quia ad negandum effectum sufficit negare quod ei necessario supponitur, non autem ad affirmandum id sufficit affirmare. Quarto vero modo etiam sumitur causa remota in affirmatiua & propter quid, vt Aristotel. ait, in secundo exemplo Geometram dando definitionem circuli, dare causam propter quid, tardæ sanationis vulneris circularis, licet eam non applicet ad illum, quia illa est causa licet causet cum alio, in quo vel cum quo est, & non sola, quomodo autem in subalterna, eius demonstratio, quia, subalternetur propter quid, articulo 4. infra.

Dubium tamen est, si recte definiatur propositio immediata negatiua? videtur quod non, quia hæc esset immediata, quantitas non est substantia, cum proberetur per accidens, quod est contra eundem Aristot. similiter hæc, homo non est æquus esset immediata secundum se, cum non probetur nisi quo ad nos per definitionem, vel ab effectu: Dicendum tamen, rectam esse definitionem, scilicet cuius extremum nullum continetur sub aliquo toto, intelligendamque de medio vniuerso, & non de analogo, qua ratione illud primum argumentum, cum accedens analogum sit ad secundum dico recte concludere esseque illam propositionem immediatam secundum se.

QUEST. VNICA
De speciebus demonstrationibus.

Explicuimus iam capitibus precedentibus, partes integrantes demonstrationis, medium scilicet passionem & subiectum, præmissas & conclusionem, nunc de subiectiui diuisione que in eas, videnda sunt tria præcipua, primo si demonstratio immediata in quia & propter quid diuiditur, secundo si omnis demonstratio perfecta sit vna speciei materia, tercio si imperfecta etiam vnius sit speciei.

ARTIC. PRIMUS.

Verum demonstratio immediata in quia & propter quid diuidatur.

Videtur quod non primordium in demonstratione notius est conclusionem, ergo quot modis potest esse notius, in tot diuidetur demonstratio, sed datur notius natura vel doctis, vel utroque modo, ergo in hæc tria diuidetur demonstratio. Confirmatur cum medium enim sit causa, & hæc triplex sit, essendi, cognoscendi, & utroque modo, triplex erit demonstratio. Confirmatur secundo, quia demonstratio quia, soluit questionem an est, propter quid questionem quid tantum, demonstratio vero simpliciter vtramque ergo est triplex demonstratio.

Secundo, quod non sint hæc duæ species demonstrationis, probatur quia demonstratio quia, non est, simpliciter demonstratio ex Auicena quem refert Auerroes infra, idem Niphus & Philopponus, & Themistius & Alexander, tribuit textus. 34. Probaturque, quia Aristoteles sæpe eam vocat demonstrationem à signo & frequenter scientiam, & demonstrationem, et est tantum facit vt capite. 2. & secundo Physicorum, textu. 29. primo Methaphysicorum, capite. 3. & lib. 2. tex. 13.

Pars negatiua dicitur.

Confirmatur quia definitio demonstratio is, capitis. 2. ei, ut patet non cōuenit. Confirmatur secundo quia experientia que nō est demonstratio, cū nō sit modus sciendi videtur idem cū demonstratio quia, quæ est ab effectu. Tertio, quia per eā uelicitur esse necessariū autecedens, inductio enim quia potest haberi est, probabilis cōsequentiā, & deciperetur si cum tantum uideret, Schiopes homines, omnes colligeret nigros, demonstratio autem ab effectu in experientia & inductio fundatur, Tertio probatur, quod non sit distincta, quia licet demonstratio, quia, foret demonstratio: eiusdē speciei, esset cum propter quid, cum sit eiusdem abstractionis. Confirmatur quia effectus pender & sub ordinatur causis ergo demonstratio ab effectu à demonstratio causa sub ordinatur, & sic erunt eiusdem speciei, ut demonstratio, primæ & secundæ passionis. Confirmatur, secundo quia Aristoteles docet quomodo aliquando ex demonstratio, quia, fiat propter quid ex una autem specie non fit alia. Confirmatur tertio, quia nisi tantum numero differunt, manere possent in eodem quod Magister Soto dicit uideri contra experientiam. Sit tamen prima conclusio, demonstratio, quia, est simpliciter demonstratio, ita Auerroes quæ sit sexto de demonstratio, & primo Physico. textu secundo, tertio, & quarto, Caietanus capite. 13. hic & de mam Niphus, textu. 139. ex Ammonio, ostendit quæ, nec Philoponus, nec Alexander, nec Themistius contradicere, qui tantum uolunt non esse à vera causa. Probatum primo ex Aristotele, qui hoc capite. 10. eam uocat demonstratio.

Confirmatur, quia ex primo Topicorum, ex necessarijs ut talibus cognitio tantum est demonstratio. sed demonstratio quia est huiusmodi, ergo. Secundo quia cum non sit syllo-

gismus sophisticus, nec Topicus, cum sit ex necessarijs, erit demonstratio. ut demonstratio genus est ei, & propter quid: sumitur enim aliquando absolute per perfectissima propter quid.

Secunda conclusio, demonstratio quia, differt specie à demonstratio propter quid, ita Magister Soto, Caietanus, Niphus, sanctus Thomas, Philoponus, Themistius, Auerroes, Ammonius, & communis probatur, quia demonstratio per media distinguuntur, sed medium demonstratio, quia est effectus, uel causa remota, quæ nō sunt media ad propter quid, nec una (ut infra magis patebit) alteri nititur ergo, quia tamen Magister Soto demonstratio has distinguens specie, earum assensus & scientia negat distinguere specie, cum possit esse idem effectus à causis distinctis specie, ut mulā sole, uel mure, homo genitus & creatus.

Sit tertia conclusio, assensus harū demonstratio & scientia differunt specie, hæc à solo Magistro Soto, quem uiderim cum concedat secundā negatur. Probatum tamen quia ex sancto Thom. 2. quæst. 54. articulo. 1. ad. 2. ex Aristotele & communi scientia, ut demonstratio, distinguuntur penes media uel principia prima, (ut dixi in prohemialibus) idē enim est, sed hæc demonstratio habent media huiusmodi distincta, ergo.

Confirmatur, quia assensus in demonstratio, & scientia propter quid, nititur euidentiæ principiorum, & demonstratio, quia euidentiæ sensus quæ distinetur specie: ergo, & ipsi assensus qui sunt distincta euidentiā specie, illis intrinseca distinguuntur.

Confirmatur quia experientia, effectus, & lumen, principiorum distinguuntur specie, ergo & discursus per illa distinguuntur specie qui sunt demonstratio quia & propter quid.

Ultima conclusio, demonstratio im-

2. cōcl.

3. cōcl. cōtra 10.

4. cōcl.

mediatē tantum diuiditur in quia, & propter quid, ita Albertus, & Niphus, qui dicit esse Græcorum, Alexandri, Themistij, & Philoponi, & sancti Thomæ, Caietani & aliorum. Probatur quia Aristoteles sub his, omnes hic complectitur demonstratio.

Secundo quia omnis demonstratio, si est ab effectu, uel à causa remota est, quia, si à proxima est propter quid ergo, est inficiens diuisio non habens medium, cum omnis à propria causa sit propter quid, & omnis non huiusmodi sit, quia, licet sit ab effectu uel signo, uel causa remota. Vtrum autem propter quid sub diuidatur, in propter quid tantum, & propter quid potissimum, quæ dicitur ab Auerroce demonstratio, simpliciter, infra articulo secundo.

Soluuntur argumenta

Ad primum, notius secundum se tantum, & secundum se & nobis simul, est causa non effectus, & sic est propter quid, nobis uero tantum est effectus, & sic demonstratio quia, nec attenditur quid sit quod probetur, sed per quid. Ad primam confirmatio, causa essendi tantum, & cognoscendi simul est propter quid, cognoscendi tantum quia. Ad secundam confirmatio demonstratio propter quid dicitur etiam rem esse, ut dicitur articulo secundo.

Ad secundum argumentum demonstratio sape est à signo, sed non ideo non est demonstratio. Aristoteles quæ ut bene Philoponus tantum uult non esse propter quid, quæ absolute aliquando intelligitur, nomine demonstratio.

Ad primam confirmatio, uel ibi tantum definitur, propter quid cū communi sententia, uel si etiam comprehenditur, quia, conditiones respectu nostri, etiam explicatæ sunt. Ad secundam, ut qui dicit hominem esse animal, dat principium syllogismo, qui est modus sciendi, ita experientia

demonstratio, quia, licet experientia non sit modus sciendi. Ad confirmatio tertiam. Primo ex uno singulari bene inferitur rationi cōmuni quid de se non cōuenit, ut ex eo quod hæc luna, cum non recipit lumen à sole est obscura, inferitur speciem lunæ de se non habere hoc lumen, quod est demonstratio ab effectu, secundo, ex cognitione effectus uisi, ut fumi, potest cognosci semper petere talē causam ut ignem, & sic demonstratio ab effectu, quoties est fumus, ignem naturaliter præcelsisse & ita Aristoteles. Physicorum, ex natura temporis colligit semper esse cum motu.

Ad tertium argumentum, abstractio, est ratio generica multis speciebus scientiæ, ex dictis & dicendis ad confirmationem modus dictus demonstratio, quia, non est subordinatus cognitioni causæ, licet effectus ab ea pendat, quia non cognoscitur per eam sed experientia: uel alio modo: ita non nititur, quia, in propter quid: quæ uero sit regressus & per conclusio, nem demonstratio propter quid probatam, ei demonstratio nitenda probatur præmissa aliqua, quod est à posteriori, & demonstratio quia, se habet ut duæ, demonstratio subordinatarum passionum, quæ distinguuntur specie in completa, ut infra dicitur. Ad secundum, ut ex aqua sit ignis distinctus specie, corruptione aquæ: ita destruendo per conuersionem demonstratio, quia, fit propter quid distincta specie modo dicto. Ad ultimam, imo experientia est, dupliciter posse manere assensum ueritatis id est, per causam & per effectum, ut per diuersa media.

ARTICVLVS. II.

Utrum omnis demonstratio perfecta sit una specie ima.

Pars affirmatiua suadetur. **V**idetur omnis demonstratio perfecta vnus speciei imae, quia est regula aliarum, vt homo anima-

Notandum. Notandum est demonstratio perfecta (cui scilicet supradictae conditiones interfunt) diuidi ex parte terminorū, & subiecti, & passionis, vel quidditatis, quae demonstratur, si est quoduis horum specis imae, vel genus subalternum, vel generalissimum, prima vel secunda passio, &c. & cum de diuersis diuersa monstratur, & iuxta subiectum, definitio, vel gradus [qui est passionis radix] & medium variatur, & quando medium necessarium non fit, matatur tale: quae omnia materialia cōsentent aliquae praeinde vnā esse demonstrationem specie imae, quod vt examine mus.

Notandum. Notandum secundo, aliud esse loqui de distinctione demonstrationis, logicē loquendo, aliud physice & realiter: Logicus enim non attendit materiam demonstrationis, quae sit in particulari, sed in communi, ab hac, vel illa abstractendo, quam aliae scientiae considerant, & ita aliquando non curant distinctionem, quae verē est ex parte materiae particularis: attendit tamē ipse modum varium tendendi nostri intellectus in obiecta, vt in circulis aureo: & ligneo, Mathematicus materiā, non attendens, distinctionem non reperit specificam, bene tamē Physicus, eam reperit quia materiam considerat.

1. Conc. Dico, ergo primo etiam logicē loquendo demonstratio stimata talis a demonstratione non stimata tali, differt specie: probatur, quia licet materialiter sit eadem demonstratio, ex parte obiecti materialis: tamen diuersimodē assentitur, intellectus utriusque vnus firmiter, alteri probabiliter tan-

tum, Logicusque videt non esse scientiam, sed opinionem, cum quis ita credit: ea autem demonstratio Auerois quae dicitur propter quid potissima: (vt bene Albertus, & alij plerique) non differt specie a propter quid tantum, quia omnis propter quid probatur esse, licet aliquando nos autē nouerimus, quo casu Aueroes causam vocat propter quid tantum. Quidquid Niphus & alij, contradictione 57. in 2. Posteriorio. veliur etiam colligere ex Eufratio, Philopono, & Themistio.

2. Conc. Dico secundo, generica vel specifica demonstratio, id est, de genere, vel de specie ostendens propria: est idem specie, Logicē loquendo: quia modus perfectatis, & vnionis subiecti & medij respectu passionis, est eiusdem rationis logicē: oō quod capite de proprio, propria speciei & generis, feci idem specie logicē. Subiectumque vnānam specie relationis & causae & subiecti habere, siue esset genus, siue species; idemque est modus demonstrandi. Si roges tamen quandoquidem materialiter differunt generica & specifica demonstratio, quae praestet?

Respondetur generica in hoc praestare, quod sit vnuerfalisior, prior ordine doctrinae, inscientiisque communior, potest tamen specifica ipsam excedere, si sit de perfectiori passione per radicem perfectiorem.

Aduerte quae quod licet species claudat genus, demonstratio generica non claudit specificam, tum quia passio passionem non claudit tum quia differentia speciei, quae genus non includit, radix est per quam probatur.

3. Conc. Dico tertio, quando demonstratio nes in idem medium non resoluitur, differunt Physica specie & essentialiter logicē fiat idem: probatur, quia scientiae quarum sunt cause, per eas, modumque procedendi earum specie & essentia differunt: huiusque sunt argumenta facta pro distinctione specifica

scientiarum & ibi dicitur demonstratio vero negatiua qua probatur, verbi gratia, hominē nō esse lapidem, quia nullum animal, est lapis, &c. cuiusdē est scientiē cum ea de qua negatio, verbi gratia, non lapis, infinitanter affirmatur, de omni animalis praestat autem demonstratio affirmatiua, modo loque faciendi logicē est diuersa specie, sicut propositio affirmatiua & negatiua demonstratio que quidditatis & qualitatis, cum illa entitatem sibi conitituat hęc passionis vnionem cum subiecto, illa quid nominis tantum de subiecto supponat, hęc quid rei, illa per causam sibi extrinsecam, hęc per radicem passionis distinguitur specie, videtur tamen incompletē propter subordinationem, quā habet demonstratio qualitatis ad demonstrationem quidditatis & in eo quod addit demonstratio qualitatis, imo tota sumpta est imperfectior demonstratione quidditatis, cum hęc causā afferat essentiae quae praestat absolute passioni, quam addit demonstratio qualitatis.

soluuntur arg. Ad primū respondetur, quod anima tum, quod est regula ad perfectionem inanimatorum cognoscendam est genus.

Ad secundum, illae conditiones supponunt cognosci praemissas, vt tales & ideo cum citantur probabiles tantum, est opinio non scientia, nec demonstratio de alijs modo dicto conclusionē tertia, distingui dicendum est.

ARTICVLVS III.

Utrum omnis demonstratio imperfecta sit vnus speciei imae?

Videtur quod sit vnus speciei omnis demonstratio imperfecta, quia lumen mentis in quo consistit cognitio duas tantum habet differentias, clarū & obscurū. Confirmatur quia cum ef-

fectum discursuum ponat Aristot. scientiam & opinionem, haecque vna videtur specie, praestat demonstrationi imperfecte, scientia enim effectus, est perfectae. Confirmatur secundo, quia potius videtur demonstratio imperfecta, priuatio perfectae, quam species demonstrationis.

Pro solutione notandum est primo, demonstrationē imperfectam dici, cui aliqua conditio perfectae deest, illud enim est imperfectū, cui deest aliquid perfecti, si tamen aliquae conditiones desint, non manebit demonstratio, vt si non sit ex veris, vel necessarijs, aliae tamen si desint syllogismo necessario, vt si non sit a causis proprijs per se, &c. faciunt ne sit perfecta demonstratio.

Secundo notandum est, licet iuniores, & magister Soto, demonstrationem ad impossibile, vel ad absurdum ducunt, dicant aliquādo esse, quia, aliquādo propter quid, tamen cum semper summat pro antecedenti aliquod absurdū, quod sequeretur, semper videtur esse ab effectu, licet fieri possit per eius mutationem, alia demonstratio propter quid, vt dicit Aristoteles capite decimo de demonstratione quia: & vt bene Aueroes ait, non sunt audiendi qui negant eam demonstrationem esse, licet, enim Aristoteles eam redargutionem vocet, est ad distinctionē demonstrationis ostensiuē, quia redarguēdo ad impossibile, & non directē, probat, nec procedit, vt aliqui falso existimant, ex falsis, sed ex necessarijs, vera enim est & necessaria conditionalis hęc, si homo non est sensibilis non est animal, licet antecedens sit falsum, haec quē demonstratione videtur Aristoteles in methaphysica dicens si nō esset prima causa, non esset effectus, sed hō dāri effectus est absurdum, ergo est prima causa.

Tertio notandum est omnes demonstrationes Theologicis reduci ad de-

Nota 1.

Nota 2.

cu, b

Nota 3.

3 Theolo- monstrationem, quia 3 licet enim ali-
gia non quando procedant, ex proprijs rei pro-
est scien- batur, id non attendit Theologia, sed
tia, vt su- procedit ex illis vt reuelatis à Deo, q̄
mit Ari- rei vt sic est extrinsecum, & per conse-
sto. quens non habet euidenciam conclu-
sionum Theologia nec est scientia, vt
ab Aristot. sumitur scientia: sed alia
superiori & communi ratione, vt
scientia ambit omnem certum discursum,
de quo 1. par. q. 1. ad demonstra-

tionem etiam & scientiam sic sum-
ptam, reducitur omnis necessarius di-
scursus, & si est euidens ad eā, de qua
egit Arist. vt omnes illæ necessariæ ar-
gumtationes ex parte materiæ, ab in-
feriori ad superius, &c. & inductio in-
feriorum per se, quamquam rationi
formali inductionis per accidens sit
esse inferiora per se, quia æquè proce-
dit ex impossibilibus: ob quod induc-
tio, nec tantum petit materiam in cō-
muni, vt syllogismus: nec determinat
ad certam. contingentem, vel impos-
sibilem: sed determinat materiam in
antecedenti non particularium pro-
positionum, cum sit hæc inductio, om-
nis homo sentit, omnis equus, &c. ergo
omne animal sentit: sed determinat vt
antecedens sit subiectum inferiorū,
saltem in esse apprehenso, vt lapis hic
est homo, hic, &c. ergo omnis lapis est
homo, quæ rationem formalem ha-
bet inductionis.

4. notan. Notandum est quarto, q̄ licet demon-
stratio imperfecta relata ad perfectā,
imperfecta dicatur, si tamen ad gene-
ricam rationem demonstrationis con-
feratur, simpliciter est demonstratio,
vt syllogismus topicus simpliciter est
argumtatio, & mus licet respectu a-
liorum imperfectū, animal sit, absolu-
tè, perfecteque, respectu generis est
animal, id vero imperfectum, non fa-
cit perfectam speciem, sed partem al-
terius, quod per se est, eius inchoatio,
& pars, vt corpus hominis, quia pars
est: ideo humanæ speciei non est

noua species propriè.

Sit iam conclusio. Varias esse de-
monstrationis imperfectæ species,
physicè loquendo, quod patet, quia
alijs vtitur Physica, alijs Metaphy-
sica, &c. quin etiam logicè loquen-
do sunt variæ species, nam sunt va-
rij modi procedendi mentis, quos do-
cet & attendit Logica, vt demonstra-
re à proprio effectu, vel extraneo pro-
uatiuo, vel causa remota: sunt quidem
in modo probandi diuersi discursus
omnisque demonstratio imperfecta,
huius modi, dicitur, quia, ad differen-
tiam, propter quid, quæ est perfe-
cta.

Ad primū cognitio dicitur lumē me-
taphoricè, & vt distinguitur lumen in
lucem firmum, ab intrinseco, vt in
Sole, & ab extrinseco, vt in stellis,
& in parum firmum facileque tran-
siens, vt in aere, &c. Sic alius est assen-
sus, firmus ex proprijs, alius ex ex-
traneis, alius parum firmus, vt Topi-
cus: licet autem lumina sint idem
specie: non tamen assensus metapho-
ricè dicti lumina, quia eorum essen-
tia, vel esse per talem causam, & an-
tecedens firmum, vel debile, vel ex-
traneum, distinguuntur.

Ad primam confirmationem, opi-
nio est effectus, syllogismi topici,
variasque habet species, scientiaque
à posteriori effectus imperfectæ de-
monstrationis, varias habens etiam
species modo dicto.